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ÖN SÖZ

Öğretmen yetiştirmek amacıyla kurulan Eğitim Fakültelerinde uygulanan öğret-
menlik meslek bilgisi (pedagojik formasyon) dersleri içinde yer alan “Türk Eğitim Sis-
temi ve Okul Yönetimi” dersi ile her öğretmen adayının aynı zamanda potansiyel bir 
yönetici adayı olduğu gerçeğinden hareketle, okul yönetimi alanında donanımlı bir du-
ruma gelebilmesi öngörülmüştür. Bu durum aynı zamanda 1739 sayılı Millî Eğitim Te-
mel Kanunu’nda yer alan öğretmenlik mesleğinin tanımında da ifadesini bulmaktadır. 
Bilindiği gibi ilgili Yasa’da öğretmenlik mesleği, “Devlet’in eğitim-öğretim ve yönetim 
görevini üstlenen özel bir uzmanlık alanı” olarak tanımlanmaktadır. Örgün ve yaygın 
eğitim alanında çalışan öğretmenler, zaman içinde yasaların öngördüğü kriterlere göre 
yöneticiliğe geçebilmektedirler.

Bu kitapta Türk Eğitim Sistemi bağlamında, genel olarak eğitim yönetimi, eğitimöğ-
retim, öğrenci işleri, muhasebe hizmetleri, bunun yanında teft iş, etik değerler, alternatif 
okullar, etkili ve verimli okullar ile ilgili bölümlere yer verilmiştir.

Kitaptaki her bölümü özellikle dil açısından özenle inceleyerek çalışmamıza katkı-
da bulunan Araş. Gör. Seda Gül KARTAL’a, kaynak araştırmasında bize yardımcı olan 
Dr. Senem Seda ŞAHENK’e, çalışmalara dolaylı olarak katkıda bulunan Aysel Korkmaz 
BEYOĞLU’na en içten teşekkürlerimizi sunarız.

Prof. Dr. Sefer ADA

Doç. Dr. Z. Nurdan BAYSAL



Bu kitabı 

Prof. Dr. Sefer ADA, oğlu Can ADA’ya; 

Doç. Dr. Z. Nurdan BAYSAL oğulları Mehmet Oğuz BAYSAL ve Mustafa Onur 
BAYSAL’a ithaf eder.
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1. Bölüm

TÜRK EĞİTİM SİSTEMİ

TÜRK EĞİTİM SİSTEMİNİN TARİHÎ GELİŞİMİ, AMAÇLARI, İLKELERİ VE 
MEVCUT DURUMU

Türk Eğitim Sistemini anlamak için önce sistemin geçmişini ve bugünkü durumu-
nu bilmekte fayda vardır. Türk Eğitim Sisteminin geçmişinde önemli olan ve bugünkü 
eğitim sistemini şekillendirdiğine inanılan bazı temel noktalar vardır. Öncelikle bunlar 
üzerinde durulacaktır.

Her toplumda olduğu gibi, Türk toplumunda da örgün eğitimden önce zengin, algın ve 
yaygın eğitim etkinliklerinin yapıldığı tarihsel incelemeler sonucunda anlaşılmaktadır. Ör-
gün eğitim kurumu olan okulların ilki, 1040 yılında Nişabur’da Tuğrul Bey tarafından ku-
rulan medreselerdir. Bunu 1067’de Bağdat’ta açılan “Nizamiye Medreseleri” izlemiştir (Ak-
yüz, 2006, s. 43). Medreseler; Abbasi halifelerinin ülkesinde, hâkimiyet Büyük Selçuklular’a 
geçtikten sonra ünlü devlet adamı Nizam-ül Mülk tarafından bir genel öğretim kurumu 
halinde 13/X/1065 tarihinde Bağdat’ta açılan ve kurucusunun ismine bağlanarak “Niza-
miye” adı verilen ve Türklerin İslam dünyasına kazandırdıkları yükseköğretim kurumla-
rının öncüsüdür. Osmanlı devrinde kurulanların en eskisi “İznik Medresesi”dir. Selçuklu 
medreselerinden bazıları belli bir bilim dalının öğretimine ayrılmıştır. Örneğin, Konya’daki 
“Sırçalı Medrese”, yalnız fıkıh (İslam hukuku) öğretimine ayrılmıştır. Medreselerde önceleri 
Arapça olan öğretim dili, XV. yüzyıldan itibaren Türkçeleşmeye başlamıştır.

Medreselere, “sıbyan mektepleri”nde, “dâr-ül huffaz”larda veya evlerinde özel şekilde 
az çok okuyup yazmayı öğrenmiş ve erginlik çağına ulaşmış gençler kabul oluyorlardı. Hiç 
okuma-yazma bilmeyenlerin kabulüne de bir engel yoktu. Medreseler verdikleri öğrenim 
seviyesine göre şöyle derecelenmişlerdi: İbtida-i hariç, hareket-i hariç (ilköğretimi tamam-
layıcı ve basit bilgiler veren okullar); ibtidai dâhil, hareket-i dâhil (ortaokul öğretimine 
denk bulunan basamaklar); musila-i sahn ve musila-i süleymaniye (musila derecesindeki 
medreseler ise- Fatih ve Süleymaniye- eksik tamamlayan diye adlandırılan lise öğrenimi-
ne denk tutulabilecek basamaklar). “Sahn-ı Seman”; edebiyat, ilahiyat ve hukuk dallarına 
bölünüyordu. “Sahn-ı Süleymaniye”de ise; tıp ve göz hekimliği ile matematik ve tabiat bi-
limleri dalları vardı. “Dar’ül Hadis” de medrese öğrencilerinin daha üstün İslamî ilimlerde 
yetişmelerini sağlıyordu. Medrese öğrenimi bir “İcazet” imtihanıyla sona eriyordu ve bu 
şekilde öğrenimlerini tamamlayanlara “mücaz” deniliyordu.
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Medreselerin binaları, çok defa camilerin yanında veya camilerle birlikte inşa olu-
nan kârgir yapılardı. Genel olarak tek katlı ve bir avluyu çevreleyen revakın etrafında 
sıralanmış odalarla, bunların arasında uygun bir yere inşa olunmuş büyük, kubbeli bir 
dershane veya mescitten meydana geliyordu. Küçük odalar müderrislerle “talebe-i ulüm-
softa” denilen öğrencilerin yatıp kalkmalarına ve kişisel çalışmalarına ayrılırdı. Talebe-
ler medreselerin yanında veya yakınındaki imaretlerde yiyip içerler ve birçok derslerini 
büyük camilerin bir köşesinde müderrislerin rahlesi çevresinde toplanarak ve diz çöküp 
oturarak izlerlerdi (Düzgüneş, 1973). Bu medreselerde din ve hukuk dersleri, şiir ve Arap 
edebiyatı gibi dil ve edebiyat dersleri, felsefe ve mantık gibi felsefe grubu dersleri, tıp, 
hesap ve müspet bilim gibi dersler okutulmakta idi.

Günümüzde artan gereksinimleri karşılamak amacıyla ortaöğretim ve özellikle de 
yükseköğretimde okul-bölüm düzeyinde de uzmanlaşma en üst düzeye çıkmıştır. Os-
manlı İmparatorluğu Döneminde, bu ihtiyaç daha önceden saptanarak medrese düze-
yinde uzmanlaşmaya gidilmiştir. Örneğin; hadislerin okunması ve öğretilmesi için “Dâr-
ül-hadîs” medreseleri, tıp bilimi için “Dâr-üt-tıb” medreseleri, Mevlana’nın mesnevisini 
okumak ve öğrenmek için “Dâr-ül-mesnevî” medreseleri, Kur’an-ı Kerim usulüne uygun 
okuyan ve ezberleyen elemanlar yetiştirmek için “Dâr-ül-kurrâ” medreseleri kurulmuş-
tur (Akyüz, 2006, s. 75). Bu dönemde okul düzeyinde uzmanlaşmanın olması iki önemli 
faktörün olduğunun bir göstergesi olarak ifade edilebilir: Birincisi, konuya ilişkin bilgi-
lerin çokluğu, ikincisi konuya ilişkin ihtiyaçlar doğrultusunda yeni bilgi ve bulguların 
ortaya çıkmasına katkıda bulunacak zeminin hazırlanmış olmasıdır.

Türk eğitim tarihi içinde kendisine özgü bir yapıya sahip olan “Enderun Mektebi”, 
1455-1909 tarihleri arasında çok fonksiyonlu elemanlar yetiştirerek imparatorluğun yöne-
tim, askerî ve diğer alanlardaki personel ihtiyacını karşılamıştır (Okçabol, 2005, s. 24).

Osmanlı’da kurulan saraya eleman yetiştirme merkezi, Enderun Mektebidir. Os-
manlı Devleti’nin dört yüz çadırlık bir aşiretten dünyaya yön veren bir imparatorluk 
hâline nasıl geldiği incelenmeye çalışıldığında, bunun temelinde Fatih Sultan Mehmet 
tarafından sistemleştirilen Enderun Saray Mektebi’nin varlığının etkisi görülür. Bu okul, 
Osmanlı tarihinde yönetici yetiştirmek maksadıyla kurulmuş bir okuldur. Okulun kuru-
luş mantığı içerisinde en iyi ve en bilgili asker, devlet kademesinde yönetici konumda 
olacak olan en iyi insanı yetiştirmek amaçlanmıştır. İşte bu amaçla kurulan okulun 
devlet içerisinde ne kadar büyük bir fonksiyon arz ettiği en çok da Osmanlı Devleti’nin 
Yükselme Döneminde gözlenmektedir. Enderun, klasik medrese anlayışının çok üzerin-
de bilim, sanat ve edebiyatın talebelere en iyi şekilde öğretildiği bir bilim merkezidir 
(Oğuz, 2008’den akt. Türkyılmaz, 2009).

Enderun Mektebi kurulana kadar, bu tarzda eğitim veren bir kuruluş yoktu. Sel-
çuklularda ve Avrupa’da hanedan mensuplarının özel itinaya dayalı öğrenim gördükleri 
biliniyor ise de Enderun mektebinin eğitim sistemi bunlardan tamamen farklıydı 
(Akkutay, 1984’den akt. Türkyılmaz, 2009).

Enderun’a başlangıçta, Hristiyan halktan toplanan çocuklar alınırdı. Devşirme siste-
miyle toplanan bu öğrenciler, Enderun’da iyi bir eğitim görerek güvenilir ve nitelikli bir 
devlet adamı olarak yetiştirilirlerdi. Devşirme sisteminde çocuklar, Devşirme Kanunu’na 
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göre toplanırdı. Toplanan bu öğrenciler; Türkçeyi, Türk gelenek ve göreneklerini, İslam 
dinini öğrenmeleri amacıyla Türk ailelerin yanına verilirlerdi. Türk ailelerin yanında bir 
süre kalan çocuklar, daha sonra Acemi Ocağı’na gönderilirlerdi. Acemi Ocağı’ndaki as-
kerî eğitim sonunda başarılı olanlar ve sultanın gözüne girenler, yapılan seçme sonu-
cunda Enderun’a alınırdı. Daha sonraları Enderun’a, Müslüman çocukları da alınmaya 
başlandı. Enderun’da eğitim yedi oda içinde verilirdi. Bu odalarda eğitim süresi, bir ile 
iki yıl arasındaydı. Enderun’daki bu odalar; Büyük Oda, Küçük Oda, Doğancılar Odası, 
Seferli Odası, Kiler Odası, Hazine Odası ve Has Oda’dır. Enderun’a girecek olanlar Edirne 
Sarayı, Galata Sarayı ve İbrahim Paşa Sarayı’nda eğitimlerini tamamlardı.

Enderun öğrencileri, zamanlarının çoğunu din öğrenimi, hat sanatı ve silah kullanı-
mı ile uğraşarak değerlendirirlerdi. Ayrıca kendilerine devlet idaresi ile ilgili bilgiler veri-
lirdi. Hepsinin, Arapça, Farsça ve Türkçeyi okuyup yazmaları, Kur’an-ı Kerim okumaları 
ve çeşitli İslamî bilimleri öğrenmeleri gerekirdi. Enderun’daki eğitimlerini tamamlayan-
lar, önce saray hizmetinde çalışırlardı. Daha sonra kapıkulu süvari bölüklerine dağıtılır-
lardı. Bu padişahın tahta geçmesi dolayısıyla yapılırdı ve bunlar beylerbeyi, sancakbeyi 
gibi görevlilerle taşraya çıkarlardı (Seydibey, 129’dan akt. Türkyılmaz, 2009).

Enderun’da eğitim şu dört konu üzerinde toplanmıştır:
• Bedenî eğitimler yapılırdı.
• Fiilen yapmak üzere saray işleri öğretilirdi.
• Yetenekli olanlar uygun bir sanatta uzmanlaşırdı.
• Teorik bir eğitim görerek İslamî bilgilerini arttırırlardı (Karaçam, 2001’den akt. 

Türkyılmaz, 2009).
Enderun, dinsel medrese türü okullardan uzaklaşmış bir bilim yeri olup, okulun 

amacı savaşçı-devlet adamı nitelikleri olan, İslam dinine bağlı kişiler yetiştirmektir. 
Okulu bitirenler iyi konuşan, dürüst ve çelebi kimseler olarak devlet yönetim sistemi 
içine girmişlerdir. “Enderun denilebilir ki, bugün Türkiye’de Harp Okulu, üniversitelerin 
kamu yönetimi bölümleri, hukuk fakülteleri, güzel sanatlar okulları, konservatuar, vete-
riner ve edebiyat fakültelerinin işlevlerini içeren ve bunların ilk kaynağı olan bir öğre-
tim kurumu idi.” (Ergün, 1988’den akt. Türkyılmaz, 2009). Enderun yetiştirme sistemi, 
günümüz uygulaması ile hizmet öncesi, staj ve hizmet içi eğitimlerin birlikte yürütüldü-
ğü bir yetiştirme sistemi olarak işlemiştir.

Osmanlı İmparatorluğu’nun engin hoşgörüsünden yararlanan çeşitli azınlıklar, de-
ğişik amaçlar için birçok okul açmışlardı. Rum, Ermeni, Yahudi, Fransız, Protestan Ame-
rikan Misyonerlik Okulları bunlardan bazılarıdır. Özetle Osmanlı’nın eğitim kurumları 
üç kümede toplanabilir:

• Arapça dilli din okulları: Sıbyan mektebi ve medreseleri kapsayan bu okullar, 
kişi ya da vakıflarca açılmıştı ve müftülüklerce sınırlı olarak denetlenmekteydi.

• Yerli okullar: Orduya nitelikli insan gücü yetiştirmeyi amaçlayan askerî okullar ile 
İstanbul’da açılan sıbyan mektepleriydi.

• Yabancı dilli din okulları: Yabancı ülkelerin Müslüman olmayan azınlıklar için 
açtığı bu okullar, din eğitimi yapmayı hedeflemekteydi (Başaran, 1999, s. 92).




